
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Copia Albo 
 

SERVIZIO Amministrativo e Affari Generali 

DETERMINAZIONE N. 303 DEL 29/09/2014 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

ACCORDO PER IL COMANDO TEMPORANEO DI PERSONALE TRA IL COMUNE DI 
CHIERI ED IL COMUNE DI ANDEZENO - DIPENDENTE SIG.RA CRISTINA 

CARLINI.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• l'art. 30 comma 2-sexies del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 stabilisce che "Le 

pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 

programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le 

modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 

superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il 

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

• con determinazione dirigenziale del Comune di Chieri n. 452 del 11/8/2014 è stata trasferita dal 

Comune di Andezeno presso il Comune di Chieri, con decorrenza 01/10/2014, la sig.ra Cristina 

Carlini “Istruttore amministrativo” categoria C, posizione economica C3; 

• con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Personale del Comune di Andezeno n. 271 del 

11/09/2014 è stato autorizzato il trasferimento dal Comune di Andezeno presso il Comune di Chieri, 

con decorrenza 01/10/2014, della sig.ra Cristina Carlini “Istruttore amministrativo” categoria C, 

posizione economica C3, riservandosi di concordare con il Comune di Chieri un contratto di comando 

temporaneo a favore della dipendente Sig.ra Cristina CARLINI presso il Comune di Andezeno, nelle 

more della procedura di mobilità esterna per assunzione di un nuovo dipendente ai sensi dell’art. 30 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 4, comma 1, della Legge 11 agosto 2014, 

n. 114; 

• il Comune di Andezeno, non potendo fornire in breve tempo adeguata sostituzione, ha proposto un 

comando temporaneo per 36 ore settimanali nel periodo 01 ottobre 2014 – 31 dicembre 2014; 

 

Dato atto che la sig.ra Cristina Carlini mantiene lo status di dipendente del Comune di Chieri, in quanto 

l’assegnazione temporanea costituisce soltanto una modifica oggettiva delle modalità di svolgimento della 

prestazione lavorativa; 

 

Visto lo schema di accordo tra il Comune di Chieri e il Comune di Andezeno, allegato al presente atto, 

nel quale si stabiliscono le modalità di svolgimento della prestazione e di corresponsione del trattamento 

economico alla dipendente interessata al comando funzionale temporaneo presso il Comune di Andezeno; 

 

Verificato che compete al Comune di Andezeno il rimborso al Comune di Chieri del trattamento 

economico fondamentale corrisposto alla dipendente comandata mentre i compensi per lavoro 

straordinario e i premi di produttività saranno erogati solo a seguito di comunicazione da parte dell’Ente 

di destinazione che si impegna al rimborso; 

 

Dato atto che saranno a carico del Comune di Andezeno gli eventuali rimborsi spese, l'IRAP così come il 

controllo della regolarità del rispetto dell’orario di lavoro e della fruizione dei permessi; 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17/07/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

rendiconto del bilancio esercizio finanziario anno 2013”, da cui si evince il rispetto del patto di stabilità 

interno per l’anno 2013, condizione necessaria per procedere ad assunzioni di personale, come previsto 

dall’art. 76, comma 4 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni nella L. 133/2008. 

 

Dato atto che questo Ente assicura nelle previsioni del 2014 la riduzione complessiva della spesa di 

personale rispetto al triennio 2011-2013, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 296/2006, così 

come modificato dall’art 3 comma 5 bis del DL 90/2014 convertito nella legge 114/2014; 

 

Dato atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 57 del 25.09.2014, ha autorizzato ed approvato la 

stipula dell’accordo per il comando della sig.ra Cristina Carlini tra il Comune di Chieri ed il Comune di 

Andezeno; 

 

Visto il D.Lvo 165/01. 

Visto il D.Lvo 150/09. 

Visto il DL 78/2010 convertito in L. 122/2010. 

Visti i C.C.N.L. del Comparto Regioni Enti Locali. 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a. Il decreto del Sindaco n. 04 del 28/05/2014 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2014. 

b. La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/07/2014, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2014; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE lo schema di accordo tra il Comune di Chieri e il Comune di Andezeno, allegato al 

presente atto (all. A), che disciplina il comando temporaneo presso il Comune di Andezeno della 

sig.ra Cristina CARLINI, dipendente del Comune di Chieri dal 01/10/2014 così articolato: 

- periodo 01 ottobre 2014 – 31 dicembre 2014 – 100% del tempo lavoro, pari a n. 36 ore 

settimanali. 

 

2. DI DARE ATTO che compete al Comune di Andezeno il rimborso al Comune di Chieri, del 100%, 

delle somme erogate alla dipendente comandata, per il periodo dal 01 ottobre 2014 – 31 dicembre 

2014 compresi gli oneri riflessi ad esclusione dell’Irap e degli eventuali rimborsi spese che saranno a 

carico dell’Ente di destinazione. 

 

3. DI QUANTIFICARE in Euro 8.067,00 la somma complessiva presunta che il Comune di Andezeno 

dovrà rimborsare al Comune di Chieri, che troverà imputazione su apposito capitolo del bilancio di 

previsione esercizio anno 2014. 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

4) Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 151, 4° comma del T.U. 267/2000 e s.m.i.. 

 

5) Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, dando atto che la determinazione con allegato il 

visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico finanziario sarà 

archiviato nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del Responsabile del 

servizio proponente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (BERNARDO dott. Arnaldo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO 
 

ACCORDO PER IL COMANDO TEMPORANEO DI PERSONALE  

 

Tra 

Il Comune di Chieri rappresentato dal dott Paolo MORRA, nato ad Asti il 03/07/1961, la quale interviene 

nel presente atto nella sua qualità di Dirigente Servizio Personale del Comune di Chieri, in nome, per 

conto e nell'interesse del quale agisce 

E 

Il Comune di Andezeno rappresentato dal dott. Arnaldo BERNARDO nato ad Aiello Calabro (CS) il 

18/11/1953, il quale interviene nel presente atto nella sua qualità di Segretario Comunale del Comune di 

Andezeno, in nome, per conto e nell'interesse del quale agisce 

 
Premesso che: 

 l'art. 30 comma 2-sexies del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 stabilisce che "Le 

pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 

programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le 

modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 

superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il 

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

 il Comune di Andezeno e il Comune di Chieri hanno concordato l’assegnazione temporanea 

presso il Comune di Andezeno, per il periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2014 della sig.ra 

Cristina Carlini; 

 acquisito il parere favorevole della dipendente interessata. 

 

Tutto ciò premesso le parti concordano 

Il comando ex art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs. 165/2001, della sig.ra Cristina Carlini, Istruttore 

Amministrativo categoria C, posizione economica C2, presso il Comune di Andezeno. 

 

Funzioni e modalità di inserimento 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

Il servizio che sarà prestato dalla sig.ra Cristina Carlini presso il Comune di Andezeno verrà svolto a 

tempo pieno per 36 ore settimanali, articolate sulla base dell’orario del servizio di appartenenza nell’Ente 

di destinazione. 

La sig.ra Cristina Carlini manterrà lo status di dipendente del Comune di Chieri, in quanto l'assegnazione 

temporanea oggetto del presente accordo costituisce soltanto una modifica oggettiva delle modalità dello 

svolgimento del rapporto di lavoro. Pertanto, tutti gli aspetti giuridici ed economici, ivi compresi i 

percorsi di carriera della dipendente, rimangono assoggettati alla regolamentazione vigente presso l’Ente 

di provenienza.  

 

In caso di assenza per ferie malattia, infortunio, etc., l'interessata dovrà far riferimento al Responsabile 

del Comune di destinazione. 

Sarà cura del Servizio Personale dell’Ente di destinazione trasmettere mensilmente al Comune di Chieri i 

tabulati relativi alle presenze/assenze e alle ore di lavoro straordinario effettuate, mentre saranno inoltrate 

tempestivamente le certificazioni di malattia e di infortunio. 

 

La retribuzione, fissa e costante per tutta la durata dell'assegnazione temporanea verrà corrisposta 

mensilmente alla dipendente da parte del Comune di Chieri. L’erogazione del compenso per lavoro 

straordinario e del premio di produttività sarà effettuata solo a seguito di comunicazione da parte del 

Comune di Andezeno. 

 

Gli eventuali rimborsi spese saranno a carico dell’Ente di destinazione. 

 

Il Comune di Andezeno si impegna a rimborsare interamente al Comune di Chieri, a seguito di 

rendicontazione, il 100% delle somme erogate alla sig.ra Cristina Carlini, per il periodo dell'assegnazione 

temporanea, compresi gli oneri riflessi, mentre l'Irap sarà a carico dell’Ente di destinazione.  

 

La durata dell'assegnazione temporanea è stabilita dal 1° ottobre al 31 dicembre 2014. 

 

Le parti potranno risolvere il presente accordo, previo avviso da inviarsi tramite casella di posta 

certificata entro il trentesimo giorno precedente la data di risoluzione. Dal momento della risoluzione la 

sig.ra Cristina Carlini rientrerà automaticamente nel servizio di provenienza, con lo stesso profilo 

professionale e categoria ricoperti al momento dell'attivazione dell'assegnazione temporanea. 

 

data 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Per il Comune di Chieri 

dott Paolo MORRA 

 

Per il Comune di Andezeno 

dott Arnaldo BERNARDO 


